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Záverečný účet Obce Brezovica za rok 2020. 
 
 
1. Rozpočet obce na rok 2020 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 
Obec v roku 2019 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný   
rozpočet  bol  zostavený  ako prebytkový,  kapitálový  rozpočet ako  schodkový.   
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020. 
  
Rozpočet Obce Brezovica a rozpočtovej organizácie ZŠ s MŠ v Brezovici bol schválený 
obecným zastupiteľstvom dňa 13. 12. 2019  uznesením č. 8. 
Zmeny rozpočtu:  

- Rozpočtové opatrenie č.  1 z  31. 1. 2020 účelovo určené 
- Rozpočtové opatrenie č.  2 z  31. 1. 2020 presun rozpočtovaných prostriedkov 
- Rozpočtové opatrenie č.  3 z 10.  2. 2020 účelovo určené  
- Rozpočtové opatrenie č.  4 z 29.02. 2020  účelovo určené 
- Rozpočtové opatrenie č.  5 z 29.02. 2020 presun rozpočtovaných prostriedkov 
- Rozpočtové opatrenie č.  6 z  31. 3. 2020  účelovo určené 
- Rozpočtové opatrenie č.  7 z  31. 3. 2020  presun rozpočtovaných prostriedkov  
- Rozpočtové opatrenie č.  8 z  21. 4. 2020  uznesenie č. 5  z 21.4.2020 
- Rozpočtové opatrenie č.  9 z  29. 5. 2020  uznesenie č. 6  z 29.5.2020 
- Rozpočtové opatrenie č.10 z  31. 5. 2020 presun rozpočtovaných prostriedkov 
- Rozpočtové opatrenie č. 11 z   8. 6. 2020  účelovo určené 
- Rozpočtové opatrenie č. 12 z 30. 6. 2020  presun rozpočtovaných prostriedkov  
- Rozpočtové opatrenie č. 13 z 30. 6. 2020 účelovo určené  
- Rozpočtové opatrenie č. 14 zo 6. 7. 2020 účelovo určené  
- Rozpočtové opatrenie č. 15 z 31. 7. 2020  uznesenie č. 3  z 31. 7. 2020 

      -     Rozpočtové opatrenie č. 16 z 31. 7. 2020  presun rozpočtovaných prostriedkov 
- Rozpočtové opatrenie č. 17 z 21. 8. 2020  účelovo určené  
- Rozpočtové opatrenie č. 18 z 31. 8. 2020  presun rozpočtovaných prostriedkov 
- Rozpočtové opatrenie č. 19 z 30. 9. 2020  účelovo určené  
- Rozpočtové opatrenie č. 20 z 30. 9. 2020  presun rozpočtovaných prostriedkov 
- Rozpočtové opatrenie č. 21 z  9.10. 2020   uznesenie č. 6  z 9.10.2020 
- Rozpočtové opatrenie č. 22 z 31.10. 2020  presun rozpočtovaných prostriedkov 
- Rozpočtové opatrenie č. 23 z 30.11. 2020  účelovo určené  
- Rozpočtové opatrenie č. 24 z 30.11. 2020  presun rozpočtovaných prostriedkov 
- Rozpočtové opatrenie č. 25 z 10.12. 2020  účelovo určené  
- Rozpočtové opatrenie č. 26 z 11.12. 2020   uznesenie č. 3  z 11. 12. 2020 
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Rozpočet obce k 31.12.2020 v eurách 
 

 Rozpočet  Rozpočet  
po zmenách  

Príjmy celkom 1 390 319,10 1 467 713,05 
z toho :   
Bežné príjmy 1 030 044,86    1 060 035,91 
Kapitálové príjmy      11 874,24      39 949,16        
Finančné príjmy    317 000,00     320 160,04 
Príjmy RO s právnou subjektivitou      31 400,00        47 567,94 
Výdavky celkom 1 390 319,10  1 401 283,93 
z toho :   
Bežné výdavky    347 663,02 310 194,82  
Kapitálové výdavky    350 423,08    430 945,83 
Finančné výdavky               0,00           0,00 
Výdavky RO s právnou subjektivitou    692 233,00 660 143,28 
Rozpočet obce   

 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 v EUR   
 
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 467 713,05 1 467 713,05 100,00 
 
1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

hlavná kategória 100 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

538 299,39 538 299,39 100 
 
Textová časť – bežné daňové príjmy:  
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 501 894,78 € z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2020 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 501 894,78 €, čo predstavuje plnenie na 100 
%.  
b) Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 17 169,79 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 17 169,79 €, čo je 100 
% plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 7 978,92 €, dane zo stavieb boli v sume 
9 190,87 €. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 17 169,79 €, za nedoplatky z minulých rokov 
0 €.  K 31.12.2020 obec neeviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností . 
c) Daň za psa  304,00 € 
d) Daň za užívanie verejného priestranstva 0,00 € 
e) Daň za nevýherné hracie prístroje 0,00 € 
f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 17 082,17 € 
g) Daň za ubytovanie 1 848,65 € 
h) Poplatok za rozvoj 0,00 €. 
 
K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani z ubytovania vo výške 639,45 €. 
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2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  
 
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

hlavná kategória 200 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

17 764,58 17 764,58                  100 
 
Textová časť – bežné nedaňové príjmy:  
 
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 10 585,22 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 10 585,22 €, čo je 100 
% plnenie. Ide o príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov vo výške 9 767,69 €, 
z prenajatých strojov, prístrojov, náradia a materiálu vo výške 817,53 €. 
 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 3 211,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 3 211,00 €, čo je 100 % 
plnenie.  
Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov za overovanie listín, podpisov, 
rozhodnutie o vydaní stav. povolenia, kolaudačného povolenia, drobných stavieb a iné 
potvrdenia.  
 
3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

3 968,36 3 968,36                   100 
 

Textová časť – bežné ostatné príjmy:  
 

Ostatné príjmy pozostávajú z príjmov z pokút, za poplatky za znečisťovania ovzdušia, úroky,  za 
predaj kuka nádob,  vyhlásenie v MR, kopírovacie práce,  úroky, dobropisy, vratky,  refundácie 
a náhrady za škody. 
 
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

hlavná kategória 300 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

503 971,94 503 971,94                  100 
 
Obec prijala nasledovné granty a transfery: 
 
P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. Okresný úrad Žilina 434 166,00 Školstvo prenesený výkon št. správy 
2. Okresný úrad Námestovo 440,22 REGOB 
3. Okresný úrad Námestovo 974,14 Voľby  do NR SR 2020 
4. Okresný úrad Žilina 2 899,00 Príspevok na MŠ 
5. ÚPSVaR Námestovo 18 064,89 Príspevok § 50j, Príspevok § 54 
6. ÚPSVaR Námestovo 22 027,20 Strava žiakom ZŠ a MŠ  
7. Okresný úrad ŽP Žilina 126,73 Prenesený výkon ŠS  ŽP 
8. Okresný úrad Žilina 1 242,00 Vzdelávacie poukazy 
9. Okresný úrad Žilina 3 420,00 Učebnice 
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10. Okresný úrad Žilina 3 150,00 Lyžiarsky kurz 
11. Okresný úrad Žilina 3 100,00 Škola v prírode 
12. Okresný úrad Žilina 3 657,00 Asistent učiteľa 
13. Okresný úrad Námestovo 67,60 Register adries 
14. Štatistický úrad SR 2 620,00 Sčítanie domov a bytov 
15. Okresný úrad Žilina 800,00 Projekt čítame radi 
16. Ministerstvo školstva SR 1 217,74  Pedagogic. asistent 
17. Ministerstvo vnútra SR 142,80 Štátna pomoc - COVID 
18. Ministerstvo vnútra SR 2 600,74 Testovanie COVID 
19.  Environmentálny fond 1 855,88 Príspevok – separácia odpadov 

hospodárstvo 
20.   Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 
1 400,00 Bežné výdavky HZZ 

 Spolu 503 971,94  
 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

4) Kapitálové príjmy:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

39 949,16  39 949,16 100,00 
 
Textová časť – kapitálové príjmy:  
 
a) Príjem z predaja kapitálových aktív : 
Príjem z kapitálových aktív bol vo výške 3500,00 € a to za predaj lyžiarskeho vleku 
TATRAPOMA vo výške 3 300,00 € a predaj požiarnej ávie vo výške 200,00 €. 
 
b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 
Príjem z predaja pozemkov bol vo výške 450,00  ide o predaj pozemku pod garáž občanovi obce  
o výmere 63 m2. 
 
c) Granty a transfery 
V roku 2020 obec získala kapitálový  transfer vo výške 29 999,16 € účelovo určený na stavebné 
úpravy hasičskej zbrojnice, ktorý bol použitý v súlade s jeho účelom.  
Obec prijala aj kapitálový transfer vo výške 6000,00 € účelovo určený na zmeny a doplnky č. 2  
ÚPN obce, ktorý v roku 2020 nebol použitý a bude použitý v roku 2021.  
 
5) Príjmové finančné operácie:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

hlavná kategória 400 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

320 160,04 320 160,04 100,00 
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Textová časť – príjmové finančné operácie:    
Nevyčerpaná dotácia na stravu poskytnutá v roku 2019 vo výške 5 635,20 € a vrátená v roku 
2020 ÚPSVR. 
Zapojenie rezervného fondu do finančných operácii vo výške  314 524,84 €, ktoré boli použité 
na kapitálové výdavky a to na prekládku VN Brezové vo výške 164 042,67 €, vodovod Brezové 
vo výške 22 063,48 €, verejné osvetlenie  Brezové vo výške 3 646,93 € a prístavbu a stavebné  
úpravy MŠ vo výške 124 771,76 € 
V roku 2020 nebol prijatý žiadny úver. 
 
6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy :  
 
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

47 567,94 47 567,94                  100 
 
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

hlavná kategória 200 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

29 152,20 29 152,20                  100 
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

hlavná kategória 300 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

18 415,74 18 415,74                  100 
  
Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola s materskou školou                                     47 567,94 €. 
Príjmy pozostávajú z príspevku od rodičov MŠ 3 578,00 €,  z rozpočtu obce /réžia ŠJ/ 8 083,37€,  
školské ovocie 118,51 €, poplatky ŠJ 14 331,54 €, náhrada škody /Allianz SP/ 3 138,50, 
UMB.B. Bystrica 20,79, ÚPSVR – OK 18 297,23€. 
 
Kapitálové príjmy :  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
0,00                   0,00                0 

 
Textová časť – kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola  s materskou školou                              0,00     € 
 
Príjmové finančné operácie:  
 Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

hlavná kategória 400 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0,00 0 0,00 
 
Textová časť – príjmové finančné operácie:    
  
ZŠ s MŠ nemala žiadne finančné operácie. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 v EUR  
 
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 401 283,93 1 401 283,93 100,00 
 

1) Bežné výdavky : 
  
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

318 619,10 318 619,10 100,00 
   

 
Hlavná 
kategória   

Schválený rozpočet na rok 2019 
po poslednej zmene  

Skutočnosť % plnenia 

600 310 194,82 310 194,82 100,00 

v tom :                                                                                                                       
Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
Výdavky verejnej správy 184 825,71 

 
184 825,71 

 
100,00 

Finančná  oblasť 3 573,24 

 

3 573,24 

 

100,00 

Štatistické služby 2 620,00 

 

2 620,00 100,00 

Voľby 974,14 

 
974,14 

 
100,00 

Sklad CO a požiarna ochrana 9 582,01 

 
9 582,01 

 
100,00 

Všeobecná pracovná oblasť 24 917,02 

 
24 917,02 

 
100,00 

Ubytovanie a stravovanie  
 

142,8 142,80 100 

Cestná doprava 1 123,47 

 
1 123,47 

 
100,00 

Ochrana životného prostredia 23 841,37 

 
23 841,37 

 
100,00 

Rozvoj bývania 1 049,26 

 
1 049,26 

 
100,00 

Zásobovanie vodou 182,89 182,89 100 
 

Verejné osvetlenie 10 814,56 

 
10 814,56 

 
100,00 

Šport 8 902,00 

 
8 902,00 

 
100,00 

Kultúra 7 677,63 

 
7 677,63 

 
100,00 

Vysielacie služby 58,80 

 
58,80 

 
100,00 

Náboženské služby 1 604,70 

 
1 604,70 

 
100,00 

Vzdelávanie 21 259,40 

 
21 259,40 

 
100,00 

Sociálne zabezpečenie 7 045,82 

 
7 045,82 

 
100,00 
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Textová časť – bežné výdavky: 
 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 126 816,43 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 126 816,43€, 

 čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, kontrolóra obce, 
starostu obce, pracovníkov zamestnaných  podľa  § 50j a § 54 zákona o zamestnanosti.  
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 45 637,92 €  bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 45 637,92  €,  čo je 
100 % čerpanie.  Sú tu zahrnuté odvody poistného za zamestnávateľa  z miezd pracovníkov, 
kontrolóra obce, starostu obce, poslancov OZ, členov volebnej komisie, pracovníkov 
zamestnaných na dohodu  o vykonaní prác, pracovníkov zamestnaných  podľa  § 50j a § 54 
zákona o zamestnanosti. 
c) Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 113 624,04 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 113 624,04 €, čo je 
100 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 
energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 
a služby. 
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 24 116,43 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 24 116,43 € 

 čo predstavuje 100 % čerpanie. 
 
e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  
    finančnými výpomocami 
 
Z rozpočtovaných  0,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 0,00 EUR, čo 
predstavuje 0 % čerpanie.  
 

2) Kapitálové výdavky : 
  
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

430 945,83  430 945,83                100 
   

v tom :  
Hlavná 
kategória   

Schválený rozpočet na rok 2019 
po poslednej zmene  

Skutočnosť % plnenia 

700 430 945,83 

 
430 945,83 

 
100,00 

         
Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 
Ochrana pred požiarmi  35 189,28 35 189,28 100 
Verejný poriadok          410,40           410,40 100 
Odvodnenie       540,00     540,00 100 
Elektrická energia   165 722,67   165 722,67 100 
Cestná doprava 42 047,31 42 047,31     100 
Nakladanie s odpadovými vodami 2 850,00 2 850,00     100 
Zásobovanie vodou 43 586,43 43 586,43 100 
Verejné osvetlenie 13 904,10 13 904,10 100 
Kultúrne služby 1 923,88 1 923,88 100 
Predprimárne vzdelávanie s bežnou 
starostlivosťou 

 
 124 771,76 

 
124 771,76 

 
100 

Spolu    430 945,83      430 945,83 100 
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Textová časť – kapitálové výdavky :  
Ide o nasledovné investičné akcie: 
a) Ochrana pred požiarmi  

Stavebné úpravy   – hasičská zbrojnica 35 189,28 € 
b) Verejný poriadok  

Zhodnotenie kamerového systému 410,40 € 
c) Odvodnenie 
     PD + materiál odvodnenie za začiatku obce 540,00 € 
d) Elektrická energia  
    Prekládka VN Brezové – 165 722,67 € 
e) Cestná doprava  

Budovanie MK lokalita Brezové – 42 047,31 € 
f) Nakladanie s odpadovými vodami  

PD splašková kanalizácia 2 850,00 € 
g) Zásobovanie vodou  
    Budovanie vodovodu v lokalite Brezové  43 506,43 €  

Znal. posudok z pozemku pod vodojem – 80,00 € 
h)  Verejné osvetlenie  

 Budovanie verejného osvetlenia v lokalite Brezové 13 904,10 € 
i)  Kultúrne  služby  

Stavebné úpravy KD  1 923,88 € 
j) Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou 

Prístavba a stavebné úpravy MŠ – 124 771,76 € 
 
3) Výdavkové finančné operácie : 
 Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0,00                   0,00                0 
  
4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 Bežné výdavky :  
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

660 143,28 660 143,28            100,00 
 
Hlavná 
kategória   

Schválený rozpočet na rok 2020 
po poslednej zmene  

Skutočnosť % plnenia 

600 660 143,28 660 143,28 100,00 

 
Textová časť – bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola s materskou školou  660 143,28  EUR, ktoré boli použité na osobné  
a prevádzkové náklady ZŠ s MŠ. 
 
Kapitálové výdavky:  
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0,00 0,00 0 
 
Textová časť – kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola s materskou                                      0 
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4. Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2020 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2020 

  

Bežné  príjmy spolu 1 107  603,85

z toho : bežné príjmy obce  1 060 035,91

             bežné príjmy RO 47 567,94

Bežné výdavky spolu 970 338,10

z toho : bežné výdavky  obce  310 194,82

             bežné výdavky  RO 660 143,28

Bežný rozpočet 137 265,75
Kapitálové  príjmy spolu 39 949,16

z toho : kapitálové  príjmy obce  39 949,16

             kapitálové  príjmy RO 0

Kapitálové  výdavky spolu 430 945,83
z toho : kapitálové  výdavky  obce  430 945,83

             kapitálové  výdavky  RO 0

 Kapitálový rozpočet  -390 996,67
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -253 730,92
Vylúčenie z prebytku -  6 575,00
 6 000,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -266 305,92
Príjmy z finančných operácií 320 160,04
Výdavky z finančných operácií 0,00
Rozdiel finančných operácií 320 160,04
PRÍJMY SPOLU   1 467 713,05 
VÝDAVKY SPOLU 1 401 283,93 
Hospodárenie obce  66 429,12 
Vylúčenie z prebytku 12 575 
Upravené hospodárenie obce 53 854,12 

 

 

Schodok rozpočtu v sume 253 730,92 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky  zo ŠR  a nevyčerpané prostriedky z darov a podľa osobitných predpisov v sume 
266 305,92 EUR bol v rozpočtovom roku 2020 vysporiadaný : 
- z  rezervného fondu 260 670,72 EUR  
- z finančných operácii                        5 635,20 EUR 
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Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  6 575,00 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  5 775,00 EUR 
- projekt  ,,Čítame radi“ v sume 800,00 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov na dodatok č. 2 ÚPN od Ing. 
Jankuláka podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov v sume 6 000,00 EUR.  

 
Zostatok  finančných operácií v sume  320 160,04 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 266 305,92 EUR 
 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 53 854,12  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 53 854,12 EUR  
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške 
53 854,12 EUR.  
    
5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 
samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2020 353 863,04       
Prírastky - z prebytku hospodárenia   30 964,16 
               - ostatné prírastky   
Úbytky - použitie rezervného fondu : 
 

314524,84 
 

               - krytie schodku hospodárenia /kapitálové výdavky/ 260 670,72 
               - ostatné úbytky /bankový poplatok/ 53 854,12           
KZ k 31.12.2020 70 302,36 

 
 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2020 1 022,54   
Prírastky - povinný prídel -   1,05  %                    1 135,40 
               - povinný prídel -        %                        
               - ostatné prírastky      
Úbytky   - závodné stravovanie, pitný režim             1 771,00 
               - regeneráciu PS, dopravu                
               - dopravné                             
               - ostatné úbytky                                                
KZ k 31.12.2020 386,94 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 v EUR  
 
 A K T Í V A  

Názov   KS  k 31.12. 2020 ZS  k  1. 1. 2020 

Majetok spolu 2 308 905,72 2 209 920,01 

Neobežný majetok spolu 1 841 194,96 1 628 107,59 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok              0,00         3 865,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 662 959,55 1 446 007,18 

Dlhodobý finančný majetok     178 235,41    178 235,41 

Obežný majetok spolu     465 590,67    579 510,59 

z toho :   

Zásoby         1 155,75      1 515,07 

Zúčtovanie medzi subjektami VS     322 851,45   182 985,49 

Dlhodobé pohľadávky                0,00             0,00 

Krátkodobé pohľadávky           3 742,05      3 299,97 

Finančné účty       137 841,42  391 710,06 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                 0,00             0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.                0,00             0,00 

Časové rozlíšenie          2 120,09      2 301,83 

 

P A S Í V A 

Názov KS  k 31.12. 2020 ZS  k  1. 12. 2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 308 905,72 2 209 920,01 

Vlastné imanie   1 436 258,22  1 315 093,56 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely               0,00             0,00 

Fondy 1 315 093,56  1 218 677,87 

Výsledok hospodárenia     121 164,66      96 415,69 

Záväzky     50 398,85     46 897,42 

z toho :   

Rezervy     12 925,37    12 925,37 

Zúčtovanie medzi subjektami VS       6 575,00      5 635,20 

Dlhodobé záväzky                   8 082,66   10 642,14 

Krátkodobé záväzky                 22 815,82    17 694,71 
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Bankové úvery a výpomoci             0,00              0,00 

Časové rozlíšenie               822 248,65  847 929,03 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 

 
Obec k 31.12.2020 eviduje tieto záväzky: 
 
Dlhodobé záväzky z toho:  8082,66 

- záväzky zo sociálneho fondu 386,94 
- záväzky z investičného dodávateľského vzťahu 7695,72 

Krátkodobé záväzky z toho:  22 815,82 
- záväzky voči dodávateľom 3 949,74 
- záväzky voči zamestnancom 7 245,85 
- záväzky voči poisťovniam  4 580,69 
- záväzky voči daňovému úradu 1 039,54 
- záväzky účet 372 /ÚPN obce/ 6 000,00 

 
Obec neuzatvorila v r. 2020 žiadnu lízingovú zmluvu. 
Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu  Zmluvu o úvere. 
 
8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 
Obec nemá zriadenú žiadnu  príspevkovú organizáciu:  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 
Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2010 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
TJ Oravan Brezovica LK - bežné výdavky 2 000,00 € 2 000,00 € 0 

TJ Oravan Brezovica FK - bežné výdavky       6 000,00 €      6 000,00 €            0 

FSK Brezovica - bežné výdavky        1 236,74 €      1 236,74 €            0 

Únia nevidiacich a slabozrakých  Slovenska            100,00 €          100,00 €  0 

Dobrovoľný hasičský zbor Brezovica         3 000,00 €         3 000,00 € 0 

 
K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2010. 
 

 
10. Podnikateľská činnosť   
 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť:  
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová 
organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ, Brezovica 
OK 

157 356,20 157 356,20 0 

ZŠ s MŠ,  Brezovica 
vl. príjmy 

           11 661,37            11 661,37                 0 

ZŠ s MŠ Brezovica-
stravné 

       
           14 331,54 

        
           14 331,54 

                0 

 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov   

Rozdiel - 
vrátenie 

ZŠ s MŠ, Brezovica  PK 434 166,00 428 391,00   5 775,00 
ZŠ s MŠ, Brezovica VP      1 242,00     1 242,00 0,00 
ZŠ s MŠ, Brezovica  MŠ 5 r. deti      2 899,00     2 899,00 0,00 
ZŠ s MŠ, Brezovica   učebnice     3 420,00     3 420,00 0,00 
ZŠ s MŠ, Brezovica asistent učiteľa     3 657,00      3 657,00          0,00 
ZŠ s MŠ, Brezovica lyž. kurz      2 408,00      2 408,00             0,00 
ZŠ s MŠ, Brezovica dotácia na stravu         11 984,40       11 984,40    0,00 
ZŠ s MŠ Brezovica, UMB. B. B.                20,79           20,79 0,00 
ZŠ s MŠ Brezovica, Projekt knižnica              800,00            0,00      800,00 
ZŠ s MŠ Brezovica - ÚPSVR          18 297,23         18 297,23    0,00 
ZŠ s MŠ Brezovica, školské ovocie               118,51         118,51          0,00 
ZŠ s MŠ Brezovica, Projekt  POP II           1 217,74      1 214,74 0,00 
ZŠ s MŠ Brezovica, Allianz SP-
náhrada škody  

          3 138,50      3 138,50 0,00 
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
 
Obec Brezovica nezriadila žiadnu príspevkovú organizáciu. 
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 
Obec Brezovica nezaložila  žiadnu právnickú organizáciu. 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : školstvo, 
matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

 
- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - 
stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 
Okresný úrad 

Žilina 

Prenesené kompetencie  - BV        434 166,00 428 391,00 5 775,00 

Okresný úrad 

Žilina 

Nenormatívne fin. prostriedky 

Vzdelávacie poukazy      - BV 

            1 242,00            1 242,00  0 

Okresný úrad 

Žilina 

Príspevok pre  5 roč. deti MŠ 

                                         - BV 

           2 899,00          2 899,00 0 

Okresný úrad 

Žilina 

Príspevok na učebnice ZŠ                                          

                                         - BV 

           3 420,00          3 420,00 0 

Okresný úrad 

Žilina 

Príspevok na asistenta učiteľa      

                                         - BV 

           3 657,00           3 657,00   0 

Okresný úrad 

Žilina 

Nenormatívne fin. prostriedky 

Lyžiarsky kurz                 - BV 

             2 408,00                     2 408,00 0 

Okresný úrad 

Námestovo  

Register obyvateľov     - 

BV 

        440,22 

 

             440,22        0 

Okresný úrad 

Námestovo  

Register adries             - BV         67,60 

 

               67,60        0 

Okresný úrad 

Námestovo  

Voľby prezidenta a voľby 

do NR SR 

             974,14             974,14           0 

ÚPSV a R 

Námestovo 

Príspevok na podporu 

zamestnanosti § 50j, 54 BV 

         18064,89        18 064,89       0 

ÚPSV a R 

Námestovo 

Dotácia na stravu pre deti 

ZŠ a MŠ   - BV 

        22 027,20         22 027,20       0 

Krajský úrad  

ŽP Žilina 

Prenesený výkon ŠS  ŽP - 

BV 

              126,73              126,73       0 

Štatistický úrad 

SR 

Sčítanie domov a bytov           2 620,00          2 620,00      0 
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Okresný úrad 

Žilina 

Projekt na knižnicu              800,00                  0,00 800,00 

Ministerstvo 

vnútra 

Štátna pomoc COVID              142,80             142,80      0 

Ministerstvo 

vnútra 

Testovanie  COVID              2 600,74            2 600,74      0 

Ministerstvo 

školstva 

Pedagogický asistent               1 217,74           1 217,74      0 

ÚPSVR    Mzdy a platy OK            18 297,23            18 297,23         0 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : školstvo, 
matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

 
- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 
) 
 
 

- 5 - 
Environmentálny 

fond 

Výdavky na životné prostredie  

separovanie 

1 855,88 1 855,88 0 

 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Obec  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Mesto Trstená - CVČ    1 448,40 1 448,40               0 
Mesto Trstená - SOÚ     1 841,18  5 604,51               0 
    
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
 
 

 
VÚC  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
 
 

   

f) Finančné usporiadanie voči ostatným organizáciám 
 

 
Organizácia 

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
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- 2 - - 3 -   - 4 - 
Dobrovoľná požiarna 
ochrana SR Bratislava 

1 400,00 1400,00 0,00 

 
 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  
 

Obecné zastupiteľstvo schválilo dňa 12. 12. 2013 na 20. riadnom zasadnutí OZ uznesením č. 
1 pod B11 tvorbu rozpočtu obce bez programovej štruktúry, ale nakoľko uznesenie bolo 
prijaté pred účinnosťou zákona, opätovne dňa 25. 4. 2014 na 22. riadnom zasadnutí OZ 
uznesením č. 1 pod D 1 preschválilo  tvorbu rozpočtu obce bez programovej štruktúry. 
 

 
13. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko  Záverečnému 
účtu za rok 2020. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie obce Brezovica 
za rok 2020 bez výhrad. 
   
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vo výške 53 854,12 EUR.   
 
 
 
 
 
 
 
 


